Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального образования

<<Поселок Айхал>>
Мирнинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Россия Федерацията (Россия)
Саха Ороспуубyлyкэтэ

Мииринэй улууhун
Айхал боhуолэгин

муниципальнай тэриллиитин
дьАhАлтАтА

уурААх

к20> ноября2O2З г. N9 7l5

О внесении изменений в Методику прогнозирования
поступлений доходов в бюджет
муниципального образования <<Поселок Айхал>>
Мирнинского района Республики Саха (Якутия),
главным администратором (администратором)
которых является Администрация МО <Поселок Айхал>>
Мирнинского района Реепублики Саха (Якутия)
утвер)цденную Постановлением от 10.04.2023 ЛЭ188

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства РоссиЙскоЙ Федерации от 23.06.2016 Ns574 <Об общих требованиях
к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации>:

1. Внести изменения в Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет
МУниципального образования кПоселок АЙхал>> Мирнинского района Республики Саха (Якутия),
глаВным администратором (администратором) которых является Администрация МО <Поселок
Айха-п> Мирнинского района Республики Саха (Якутия), уtвержденную Постановлением от
l0.04.202з Jф188:

1.1. Подпункт в) абзаца 3 раздела I кОбщие положение> изложить в новой редакции:
<в) характеристику метода расчета прогнозного объема поступлений по каждому виду доходов.

,Щля каждого вида доходов применяются один из следующих методов или сочетание следующих
МеТОДоВ расчета (применение сочетания методов расчета возможно в случае использования разньгх
методов расчета для прогнозирования разньж источников доходов в рамках одного вида доходов,
при этом алгоритм их применения должен быть однозначно определен в методике
прогнозирования)>.

2. ОпУбликовать (обнароловать) настоящее постановление в информачионном бюллетене
кВестник Айхала> и разместить на официальном сайте органа местного сап4оуправления МО
<Посёлок Айхал> (www.мо-айха-тl.рф).

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования
(обнародования).

4. Контроль исполнения настоящего Постановления оставjulю засобой.

Исполняющий обязанности
главы поселка

Айхап

Е.В. Лачинова
Ii

Приложение
к Постановлению от к10> апреля 202З r. Ns 188

uзм. Посmановленuе оm <20> ноября 2023 z, NЬ 715

мЕтодикА
прогнозирования посryплений доходов в бюджет муниципального образования <<Поселок

Айхаш> Мирнинского района Ресrryблики Саха (Якутия), главным администратором
(администратором) которьж является Администрация МО <Поселок Айхал> Мирнинского

района Республики Саха (Якутия)

I. Общие положения

Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципаJIьного образования
<Поселок Айхал> Мирнинского района Республики Саха (Якутия), главным администратором
(алминистратором) которьtх явJuIется Администрация МО <Поселок Айхал> Мирнинского района
Республики Саха (Якутия) (далее - Методика) разработана в соответствии со статьей 160.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к методике прогнозирования
поступлениЙ доходов в бюджеты бюджетноЙ системы РоссийскоЙ Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 2З.06.20|6 Jф 574, в целях
формирования экономически обоснованного прогноза поступлений доходов в бюджет
муниципчrльного образования кПоселок Айхал>> Мирнинского района Республики Саха (Якутия)
(далее - МО <Поселок Айхал>).

Настоящая Методика прогнозирования определяет механизм определения и расчета
планируемых поступлений доходов и разрабатывается на основе единых подходов к
прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном году и плановом
периоде и применяется при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый
период.

Методика прогнозирования разрабатывается по каждому виду доходов бюджета МО кПоселок
Айхал> и содержит:

а) наименование вида доходов и соответствующий код бюджетной классификации Российской
Федерации;

б) описание покчвателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений по
каждому виду доходов, с указанием tLлгоритма определения значения (источника данных) для
соответствующего показателя (включая корректирующие показатели);

в) харакmерuсmuку меmоdа расчеmа про2нозноzо объема посmупленuй по каuсdому вudу
dохоdов. [ля каuсdоzо Buda dохоdов прuменяюmся oduH uз слеdуюuluх меmоdов uлu сочеmанuе
Слеdуюu4uх меmоdов расчеmа (прtlл,tененuе сочеmанuя меmоdов расчеmа возл,lоэtсно в случае
uспользованuя pazHbtx t,temodo* расчеmа dля проzнозuрованuя разньlх uсmочнuков doxodoB в

РалlКаХ odHozo вudа doxodoB, прu эmом сlлzорumJчl uх прuJl4ененuя dолэtсен бьtmь оdнозначно
опреdелен в меmоduке проzнозuрованuя) :

прямоЙ расчет, основанныЙ на непосредственном использовании прогнозных значений
объемньгх и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих
прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение - расчет на основании усреднения годовых объемов доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации не менее чем за 3 года или за весь период
поступления соответствующего видадоходов в случае, если он не превышает 3 года;

индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента,
характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации;

экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях
изменения поступлений в прелшествующие периоды;

иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.;
г) описание факгического алгоритма (и (или) формулу) расчета прогнозируемого объема

поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.
При прогнозировании доход используется отраслевшI и ведомственная информация, а также

инф ормация, предоставляемаJI предприятиями и организ ац иями,

Прогноз составляется в контингенте (100%) по каждому виду доходов.
,Щоходы, не имеющие постоянного характера поступлений и твердо установленных СтаВОК,

принимаются равными нулю, так как данные виды поступлений относятся к категории не

поддающихся объективному прогнозированию в связи с не системностью их поступления и
непредскaвуемостью их образов ания.

Показатели поступлений доходов, в том числе безвозмездных поступлениЙ, указанных В

настоящей методике, в текущем финансовом году корректируются в ходе исполнения бюджета С

учетом фактического поступления средств в бюджет МО <Поселок Айха.гl>.